post paucos accidit annos, cladem. — Der Coniunctiv *diceret,* wie I, 20, 3: *eam oppidi partem, quae munitissima videretur.*

3. *sententiasque — ferrent,* Wechsel der Structur nach *placere,* wie B. G. 2, 10, 4: *constituerant optimum esse, domum suam quemque reverti et — undique convenirent.* — *qui Romae remansissent.* Suet. Nero 2: *Consultante autem Cn. Pompeio de mediis ac neutram partem sequentibus, solus (Domitius) censuit hostium numero habendos.* Vgl. dens. Caes. 75, Cic. ad Att. 11, 6, 6: *omnes enim, qui in Italia manserant, hostium numero habebantur.*

4. *tabellam, qui censerent d. i. eorum (oder iis: für die, welche) qui cens.* Die Auslassung des pron. demonstr. ist dann für uns auffallend, wenn es in einem anderen Casus steht, als das Relativum; so c. 78, 5. B. G. 7, 31, 2, und zu 4, 7, 3. Vgl. besonders die Ellipse des Dativs in

Gesetzformeln, wie Cic. de Legg. 2, 8, 21: *quique non paruerit, capital esto.*

5. *Postremo:* überhaupt, kurz. — *de praemiis pecuniae,* wie c. 58, 2 *praemia rei pecuniariae.*

84. 1. *quo — videretur:* so lange Zeit, dass er in derselben —. — *militum animum:* 2, 34, 6.

2. *suis locis:* erst auf einem von ihm gewählten und beherrschten, also für ihn günstigen Terrain vor seinem Lager; dann so, dass er nach und nach dem auf der Höhe stehenden Pompeius näher rückte. S. zu I, 61, 3; 3, 44, 6. — *a castris Pompei.* Nach App. 2, 65 war das Lager des Pompeius 30 Stadien von dem Caesars entfernt. — *confirmatiorem.* Das Heer gewann an Selbstvertrauen, weil man meinte, dass Pompeius den Kampf nicht wage.

3. *Superius institutum:* c. 75, 5. — *multis partibus:* c. 80, 2. — *ad*

expeditos ex antesignanis electis ad pernicitatem armis inter equites proeliari iuberet, qui cotidiana consuetudine usum quoque eius generis proeliorum perciperent. His erat rebus effectum, ut equitum mille etiam apertioribus locis septem milium Pompeianorum impetum, cum adesset usus, sustinere auderent neque magnopere eorum multitudine terrerentur. Namque etiam per eos dies proelium secundum equestre fecit atque unum Allobrogem ex duobus, quos per fugisse ad Pompeium supra docuimus, cum quibusdam interfecit.

85. Pompeius, qui castra in colle habebat, ad infimas radices montis aciem instruebat semper, ut videbatur, expectans, si iniquis locis Caesar se subiceret. Caesar nulla ratione ad pugnam elici posse Pompeium existimans, hanc sibi commodissimam belli rationem iudicavit, ut castra ex eo loco moveret semperque esset itinibus, haec spectans, ut movendis castris pluribus adeundis locis commodiore re frumentaria uteretur, simulque in itinere ut aliquam occasionem dimicandi nancisceretur et insolitum ad laborem Pompei exercitum cotidiana itinibus defatigaret. His constitutis rebus, signo iam protectionis dato tabernaculisque detensis animadversum est paulo ante extra cotidianam consuetudinem longius a vallo esse aciem Pompei progressam, ut non iniquo loco posse dimicari videretur. Tunc Caesar apud suos, cum iam esset agmen in portis, 'Differendum est', inquit, 'iter in praesentia nobis et de proelio cogitandum, sicut semper deponimus. Animo simus ad dimicandum parati: non facile occasionem postea reperiemus'; confestimque expeditas copias educit.